
OBSAH" 

1. Pojednáni. 
Dr. Karel Batěk: 

Poznámky advokáta k osnově nového jednotného no-
tářského řádu . . . . . . . . . . . 71 

Dr. Václav Černý : 
O osnově notářškého řádu . . 

Dr. Jaroslav Čulík: 
Změna v řízení poz.ůstalostním . 
Vládní návrh nového not. řádu . 

Dr. Emerich Fiala: 
Vládní návrh knihovního zákona 

63, 81 

· . 9 
· 39, 48, 57 

· 55, 64, 72 

Dr. Jaroslav Heinitz : 
Kritické poznámky k vládnímu návrhu zákona o zruše-
ní -svěřenství. Tisk č. 4046 11, 33 

Dr. Josef Kaňka : 
Zákon záborový v praxi . 3, 13, 26 

Dr. František Kotěra: 
. Poznámky z knihovní praxe 74 

František Kovář : 
O zásadních rozdílech v povolání notářském a advo-
kátském . . . . . . . . 34 

Dr. M-š : 
Břímě, které lze zmírniti . 66 

Dr. František Matouš: 
Započítání vojenské služby. 58 
Bez názvu 75 

Stanislav Pavlíček: 
Naše cíle a snahy . 31 

Dr. František Rouček: 
Práva a ručení dárcovo . 1 
Omezení následků správy 21 

E. S.: 
Za Leopoldem Heyrovským 79 

Emil Svoboda: 
O lidech .úchylných . . . . 80 

Dr. Václav Svoboda: 
K otázce »ohrožené justice« 47 

Dr. Josef Togner: 
Několik poznámek z praxe k předpisům o dávce z pří-
růstku hodnoty . , . 5 

Dr. Josef Vavrotich: 
Zrušte zemské desky! 40 

2. Rozhodnuti nejvyššího soudu. 

Dědické právo: 
Kdy neplatné písemné posl. pořízení může býti platným 

ústním posl. pořízením? . . . . . . . . . . . . . . 16 
Allografická poslední vůle podepsaná svědky bez do

datku »jako svědek poslední vůle « je neplatna . . . 42 
Prohlášení zůstavitelovo, že listina obsahuje jeho po-

slední vůle, musí se státi ústně . . . . . . . 42 
Přihláška odkazovníka nazvaného v posl. vůli dědicem 

není dědickou přihláškou . . . . . . . . . . 43 
O neplatnosti posl. pořízení rozhoduje se jen ve spo!"

ném řízení . . . . . . _ .'. . . . . . . . . . . . 43 
Podst. náležitostí allografické posl. vůle jest podpis všech 

3 svědků s dodatkem »jako svědek poslední vůle« 43 
Exekuční řízení: 

Průkaz totožnosti dlužníkovy v ex. návrhu • . . . . . 35 
Osvědčení nebezpečí ku povolení zjišfovací exekuce 

. potřebné . . . . . . . . . . . . . .. . .... 68 
Povolení exekuce na základě ex. titulů vzniklých před 

převratem . ...• . .. . . . . . . . . . .... 76 
Dovolací stížnost proti výroku druhé stolice, v příčině 
odměny vnuceného správce je vyloučena . . 83 

Knihovní právo: 
Postup téhož pozemku dvěma různým osobám 16 . 
Rozhodnutí, zda nemovitost byla před knih. převodem 

majetkem obecním či soukromým . . ...... 43 

Nesporné řízení: 
Vyrozumění o úmrtí zůstavitelovu .16 
Ručení dědice do odevzdání 16 

Úprava notářských poplatků. . . . . . . . . . . . . 17 
K pojmu zřejmé nezákonnosti ve smyslu §u 16. nesp.~. 43 
K pojmu obecné hodnoty ve smyslu §u 103 nesp. ř.. . 43 
Vzájemnost při vydávání movitých pozůstalostí v po-
měru k Belgii. . . . . . . . . . . . . • . , 51 

Zůstavitel nemusí býti držitelem věci, aby pojata byla 
do inventáře . . . . . . . . . . . . ' . 51 

Obchodní právo: 
Banka povinna jest vyplatiti vklad jen tomu, jejž pova-

žuje za poctivého držitele . . . . . . . • . 16 
Zpeněžení zabavených závodních podílů společ. s r. o. . 16 
Převod závodního podílu dědictvím . . . . • 17 
Umoření dluhopisu rak. vál. půjčky . . . . . . . . . 35 
Právo r~kurs? fin. prokuratury ve věcech firemních veř. 

spolecnostl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36 
Kdy podnikatelé staveb mohou dáti se protokolovati . 40 
Peněžní ústav není'povinen, ale je oprávněn žádati legiti

maci předložitele vkladní knížky . . . . . . . . . . 42 
Nenastoupí-li obch. zaměstnanec službu, může zaměstna-

vatel žádati toliko náhradu škody . . . . . 42 
Kdy oprávněn jest komisionář prodati papíry na téže 

burse, na které byly koupeny? . . . . . 42 
Věcná firma společnosti s r. O. ' . . . . . . 43 
Zákaz disposice cizími platidly . . . . . . . . . 51 
Jméno veř. společnice ve firmě veř. společnosti. 51 
Rejstř . soud musí před zápisem společenstva s ruč. ob. 

zkoumati usnesení valné hromady 51 
Nárok příjemce padělané bankovky proti poštovní správě 51 
Povinnost platiti výdělkovou daň jako podmínka zápisu 

firmy do obch. rejstříku . . . . . . . . . . . . . , 51 
Zákaz převodů podílu u společnosti s r. o na nes po

lečníka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 
Námitky ministerstva proti zápisu společnosti s r. O. do 

obch. rejstř. ........ .. .. ... ... . 5-1 
Služebný poměr obchodních pomocníků úpadcových . . 52 
Nabytí podniku společnosti s r. O. kupcem jednotlivcem 67 
Jednatel společnosti s r. o. nemusí býti tuzemcem, ale 

musí míti v tuzemsku bydliště . . . . . . . . . . . F,t; 
Přeměna tuzemského odštěpného závodu ciwzemské 

společnosti s r . o. v tuzemskou společnost s r. O. . 76 
Obliga~ní právo:

v 
• • 

Pravo petencm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 
Ohrožení pohledávky, oddělení jmění, osvědčení pohle-

dávky .. .. . . . .. . . ... .. .. .. .. 16 
V tuzemsku zajištěná, ale, v cizině splatná pohledávka . 17 
Zápůjčka obci města Krakova z r . 1902, splatná v RČS., 

a koruny rak.-uh. splatné v RČS. platí se v Kč . . . 42 
Darovací smlouva mezi cizoložníky jest contra bonos 

more s . .. . .•. . . .. . . . . .. . . . . . 43 
Poviimost zcizitele nemovitosti k průkazu zaplacení neb 

zajištění dávky z majetku a přírůstku na majetku . . 43 
Nabídka majitele osobě oprávněné z předkupního práva 43 
Kdy není povinen věřitel plafiti útraty kvitance. . . . 51 
Postup chalupy dítěti proti výplatě podílu druhému 

dítěti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51 
Odvolání darování pro nevděk . . . . . . . . . . . . 51 
Nahodilá zkáza prodané věci.. . . . . . . . . . . . . 51 
Pohledávky splatné mimo RCS. příkázati jest při roz-

vrhu nejvyš. podání ve měně splnišť . . . . . . . . 75 
Zápůjčku k uskutečnění nedovoleného účelu nelze žádati 

zpět. ... . . .. ... . ..... . •. ... 83 
Ochrana náj emnÍ~q : 

Lal~b~ o vyklizení bytu bez opatření si svolení k výpo-
vedl ... ..... .. .. . .. _ .. ... , ... 17 

Poměr podnájemníka k majiteli domu 17 
Ochr~ nájemníků nevztahuje se na nájem stav. plochy 

-k uložení stavebních potřeb . . . . . . . . . . . . 42 
Ochr. nájemníků 'r.tť1vztahuje se na 'nájem sportovního 

hříště ... . . . . ' . . . . . . . . . . . . . . . 42 
Pojišťovací právo: 

Kdy není pojistka cenným papírem majiteli svědčícím. 42 
Poplatky: 

Nárok prodávajícího zaplativšího převodní· poplatek na 
náhradu 

Pozemková reforma: 
Objekty ze záboru vyloučené musí jako takové úřadem 

51 

býti uznány . . . . . , . . . . . . . ; . . 43 



Rodinné právo: 
Výživné rozloučené manželky . . . . . . . . 16 
Výživné nemanželského dítěte . . . . . . . . 16 
Vyměření výše věna .. . .. . .. ...... , . 16 
I smlou vy rozvedených manželů vyžadují formy not , spisů 17 
Nárok n~. ~utnou výživu manželčinu dohodou stran nelz 

vy louclt! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42 
Nedostavení se jednoho z manželů k smiřovacímu po-

kusu před rozvodem . . . . . . . . . . . , . . . . 42 
Smír o obbytném jednou pro vždy pro nemanŽ. dítě 42 
Kdy otec není povinen platiti výživné dítěti . . " 43 
Volba nemanželského otce z více souložníků . . . . . 43 
Místo ' a měna, v nichž jest splatný nárok na výživné 
, ne zl. dítěte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51 

Umluva rozvedené manželky o výživném platí jen rebus 
S!~ s~antib~s v: . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51 

Výzlvne manzelcmo . . . . . . . . . . . . . . . . . 51 
Nadporučenskému schválení trhové smlouvy nemůže 

odporovati tfetí osoba . . . . . . . . . . . . . . . 51 
Not. spis o manželčině výživném bez rozvodu jest ne

platný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75 
Nárok. nemanželského dítěte proti otci . . . . . . . . 83 
Nárok na náhradu proti nedospělé osobě podle §u 1310 

obč . zák. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83 
Tuzemský poručenský soud nad nezletilým cizincem 36 

Vyrovnací řízení : 
Vyrovnací správce nemůže rekurovati proti přiznání nebo 

nepřiznáni. hlasovacího práva. . . . . . . . . ' . ' . 3.5 

3. Rozhodnutí nejvyššího správního soudu. 
Daň z obratu . . . . . 84 
Daň přepychová . . . . 84 
Daň výdělková všeobecná . 84 
Daň výdělková zvláštní . . . . . . . . . . , . . . . . . 83 
Dávka z přírůstku hodnoty . ' .. . , . . . . . . . 16, 41, 76 
PopJatky dědické a pozůstalostní: Legitimace odkazovníka 

bráti v odpor poplatky . . . . . . . . . . . . . . . , 15 
Znehodnocení cenných papírů po smrti zůstavitelově 15, 83, 84 
Nárok vdovy na výživu z pozůstalosti není ' dluhem pozůsta

lostním . . . . . . . . . . . . . ' . . . . . . . . . 15 
I právopla~ný ,poplatek dědický může býti opraven ve lhůtě 

promkem . . . . . . . . . . . . .. . . . . . 15 
Průkaz věna a pohledávky vdovy 15 42 
Průkaz pohledávky poz, dcery. . ' 16 
Znehodnocení váleč. půjček . . . . . 16, 42 
Průkaz p'ohledávky za živení zůstavitele . . . , . . . . . 16 
Obmezení jediného testainentárního dědice na doživotné poží-

vání kvoty pozůstalosti ve prospěch potomků není fidei
komisární substitucí a nelze je zpoplatniti jak o dvojí převod 29 

Vyměřila-li fin . správa dědické poplatky z cenných papírů, 
o nichž nebyl záznam vídeňské bursy, dle hodnot uda
ných ve výkaze pozůstalostním, jest v tom spatřovati 
dohodu podle § 54 pop!. zákona. . . . . , . . , . . 83 

Jest vadou řízen!, nebyl-li poplatkový výkaz podepsán dědí-
cem neb jeho zástupcem . . . . . , . . . . . . . . 84 

Výtahy z cizozemských obchodních knih při průkazu obchod
ních dl,uhů musí býti ověřený zahraničním úřadem čsl. 
republIky . . . . , " . . . . . . . . . 82 

Poplatek z prodeje dědictví . . . . . . . . . . . 44 
Ekvivalent poplatkový. . ' . . . . . . . . . . . . . . . 16 
Informace sepsaná v advokátní kanceláři o uznání testamen-

tu za úplatu jest Íistinou o narovnání a podléhá poplat-
ku podle stupnice Ir. . . . . . 42 

Konverse . . . . . . . . . . . .. .... ... ... 83 
Kupní smlouv'a . . . .. . . ....... 16, 41, 42, 84 
Kvitanční poplatek . . . . 42 
Lhůta podle § 44 pop1. zák. (ohla'šo'viní' p~á~nich jednáni) : 41 
Listinné a vkladní poplatky 42, 84 
Nemovitostní poplatek. . . . .' ..... . 16, 41, 83, 84 
Pachtovní smlouva . . . .. . .,.. ... . .. 41 
Pokutu důchodkovou pro vědomě nesprávné údaje může 

uložiti jen soud (platí pro Slovensko) .. .... .. 41 
Pozemková reforma . . . , . ' . , .• . ' . . 16, 76, 41 
Převod pohledávky . . 42 
Příslušenství továrny . . 42 
Příslušenství nemovitosti 41, 84 
Společenská smlouva .... . ... . . 15, 41 
Proz:ltímnost listiny není důvodem k osvobození od poplatku 42 
Státní občanství ' . . . . . . . . . . . . . . . . 41 
Státním zaměstnancem ve smyslu § 13 zákona z 11. červen-

ce 1922 č. 225 sb. z. a n. není veřej ný notář na Slo-
vensku ... . . . . .. .. .. .• ... .. . .. 41 

Stavební právo viz stavební ruch 

I 
I 

I 
-, 
I 
I 
I 

I 

Stavební ruch . . . . . . . . ' . . . .. . . . . . 68, 76 
~tupnicové poplatky . . . . . . .. .., .... . 84 
Umluva stran o tom, která má zaplatiti určttý poplatek, ne-

má účinnost proti finanční správě . . . . . . . . . . 41 
Náhrada útrat v řízení správním . . . . . . . . . .. . 41 
Vedlejším plněním při smlouvě jest převzetí placení dávky 

z pfírůstku hodnoty. . . . . . . . . . . . . . • . . 42 
Vkladní poplatky viz: Listinné a vkladní poplatky. 
Vyhoštění manželky, cizí příslušnice , bez součásného vyhoš-

tění manžela ............. • ' . . . . . . 41 

Ze dne a zprávy spolkov~. 
Advokátní komora . . . . . . . . . . . .. . . . 28 
I?ezplatné vyhotovení výtahů z pozemk. archů v pozůst. řízení 69 
Ceská advokacie . . . . . ., .., 53 
Činnost notářů jako soudních komisařů. 60 
Daň z obratu • . . . 84 
Elaborát práva dědického . . 53 
Hora prof. Dr. padesátníkem. 29 
Horovy civilní soudní řády . . 29, 36 
Informace neb porady. . . 6 
Index ku sbírce zákonů a nař. . . 53 
Jmenování a přeložení notářů, uprázdněná a zrušená místa 

notářská .....• • 7, 18, 29, 37, 45, 53, 60, 69, 77, 85 
Jurisdikční norma . . • " . . . . .• . .. .. ... . 60 
Kolkování notáře v soudním komisařství . . . . . . ' . . 17 
Měsíční schůze pražského odboru 6, 18, 45, 52, 53,60, 69, 77, 85 
Ministerský výnos ohledně započítatelnosti vojenské služby 44 
Moravsko-slezký odbor spolku notářů čsl. . . • . . 53, 60 
Nález správního soudu o dělení společného jmění. 45 
Notářský řád . . . . . . 36 
Notářsky ověřené plné moci 52 
Notariat-Zeitung. . . 53 
Novelisace adopce 69 
Nový knihovní řád . 37 
Objednávky obsílek. " 85 
Ocenění vá~ečných půjček pro dědickou , daň 44 ' 
Odměna notáře za dodatečné projednání pozůstalosti 52 
Opomíjení stavu notářského . . . ' . . . . . 17 
Osnova zákona o socialním pojištění . 17 
Osnova notářského řádu . . . . . . . . . . . 43, 52 
Osvobození od placení odškodňovacích úroků . . 6 
Ověřování podpisů na soupisových arších 37 
PI aceni poštovného v soudním komisařství . . . 6, 60' 
Podávání zpráv úřadům ' nadřízeným a zastupitelským v ří-

zení pozůstalostním . . . . . . . . . • . ' . 6 
Pojištění notářů proti škodám z povinného ručení 69 
Poplatek dědický . . . . . . . . . ' . . . . . . 29 
Poskytování právní pomoci .. . . .. . . 4" 
Pražský sbor notářský . . . . . . . . . . . 28, 60, 6R, 77, 85 
Projev notářské komory Pražské a Spolku notářů čsl. vládě 

27 republiky . .. ....... . ....... . 
Promlčení pohledávek palmarních. . . . . . . . . . 
:p~íse~ící d!scíplinárpího senátu nejvyššího soudu 
Rlzem potustalostm. . . . . . .. . . . . . 
Sjezd právnický v Brně II. sekce 
Snížení sazby výdělkové daně 
Socialní pojištění notářů 
Spolek kandidátů notářství . 
Spolek advokátů čsl. v Praze 
SproštěnÍ notářů činné služby vojenské. 
Statistické výkazy o agendě za rok 1923 
S: átní soud . . 
Superlegalisace . . . . . • 
Tarif notářský . . . . • . 

. 6, 37 
60 
28 
37 
29 

. 60, 77 

.53, 85 
44 

6 
69 
28 
2Q 

'I Těžké doby stavu notářského 
Ústřední výbor . . . . . . . 

I, Úmrtí .... . 

.18, 28 
17 
28 
45 
17 I Valná hromada odboru »Prahac notářů čsl. 'I Valná hromada spolku kandidátů notářství 

Věstník ministerstva spravedlnosti . . 
Volba vicepresidenta notářské komory 

I Volby do notářskvch komor . . . . 

I 

Vyhláška notářské komory Pražské 
Výdělková daň . 
Výklad tarifu . . . . . 
Vypsání cenv· • .. . . 

I Výmaz Iiquidační firmy 
I Záloha na pozůstalostní dávky 
I Zletilost na území republiky polské 
I Z odborových listů . . . . . . . . 

I 
Zvláštní rozhodnutí ve věci tarifové 
Životní pojištění . . . . . . . . . 

7 
.45, 53 
.6, 84 

45 
69 
84 
28 
29 
44 

6 
44 
53 
88 
14 




